1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:         /TTr-UBND                 Phước Giang, ngày       tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề xuất di dời Cổng chào trước cổng UBND xã Phước Giang

Kính gửi:

          - Thường trực Đảng ủy xã;

        - Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

Xã Phước Giang là đơn vị hành chính mới được thành lập trên cơ sở sáp

nhập 03 xã: Hành Dũng, Hành Minh và Hành Nhân (theo Nghị quyết số

1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội). Trụ sở

xã Hành Dũng (cũ) được chọn là nơi làm việc của Đảng ủy, HĐND, UBND xã

Phước Giang mới, hiện trạng phía trước trụ sở UBND xã Phước Giang có Cổng

chào được xây dựng theo xã cũ nằm trên đường Tỉnh lộ 628 do Sở Xây dựng

quản lý.

Hiện nay, để đáp ứng nhu cầu, không gian, tạo cảnh quan trước trụ sở

Đảng ủy, HĐND, UBND xã cổng chào này không còn phù hợp, cần di dời để

chỉnh trang, tạo thông thoáng cho bộ mặt trụ sở cơ quan; đồng thời Để đảm bảo

quy trình thủ tục trình Sở Xây dựng xin chấp thuận vị trí, quy mô, kích thước,

phương án tổ chức thi công di dời cổng chào trước cổng UBND xã Phước Giang

đến vị trí mới, UBND xã họp thông qua tập thể UBND vào sáng ngày

22/12/2025 thống nhất đề nghị di dời Cổng chào trước cổng UBND xã Phước

Giang theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 199/TTr-KT ngày

22/12/2025. Lý do di dời: (1) Cổng chào hiện tại được đặt tại khu vực trung tâm

xã, trước cổng trụ sở UBND xã Phước Giang, không nằm ở vị trí cửa ngõ ra vào

chính của địa bàn, làm giảm hiệu quả chức năng chào đón và quảng bá hình ảnh

địa phương (2) Cổng chào là biểu tượng chào đón chủ yếu của xã, cần đặt tại

cửa ngõ ra vào để phát huy đúng ý nghĩa; hiện nằm ở vị trí trung tâm xã là chưa

phù hợp và không đáp ứng được yêu cầu này. Do đó, việc di dời cổng chào đến

vị trí cửa ngõ vào là rất cấp thiết để phù hợp với quy hoạch cảnh quan và mục

tiêu phát triển của xã (3) Xã Phước Giang tiếp giáp xã Nghĩa Hành (hướng từ

Nghĩa Hành vào xã) tại thôn Long Bàng Bắc. Vị trí này là cửa ngõ tự nhiên của

xã Phước Giang, đặt cổng chào tại đây sẽ đảm bảo cổng chào được đặt ở đầu

mối giao thông, thuận tiện chào đón người dân và khách đến từ hướng Nghĩa

Hành.

UBND xã kính trình Thường trực Đảng ủy xã, Ban Thường vụ Đảng ủy

xã xem xét cho ý kiến về việc di dời Cổng chào xã Phước Giang với các nội

dung sau:

- UBND xã di dời cổng chào hiện trạng đến khu vực tiếp giáp ranh giới

xã Nghĩa Hành (thôn Long Bàng Bắc), là vị trí cửa ngõ ra vào chính của xã

Phước Giang.

2

- Việc di dời cổng chào sẽ bao gồm tháo dỡ và tái lắp đặt cổng chào

hiện có đến tại vị trí mới. Tuy nhiên, vị trí lắp đặt cổng chào mới nằm trên trục

đường tỉnh ĐT.628 do Sở Xây dựng quản lý, vì vậy cần xác định vị trí địa điểm

di dời, lập bản vẽ thiết kế và tiến hành xin ý kiến Sở Xây dựng trước khi tiến

hành thi công.

UBND xã kính trình Thường trực Đảng ủy xã, Ban Thường vụ Đảng ủy

xã xem xét cho ý kiến để UBND xã có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo

đảm bảo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lễ

		2025-12-22T17:12:36+0700

		2025-12-22T17:16:36+0700

		2025-12-22T17:16:36+0700

		2025-12-22T17:16:36+0700